
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

Objetivo: executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS/ Matrícula: 25 – Valor: R$ 1.762,80.
CARLOS MIGUEL VIEIRA/ Matrícula: 31 – Valor: R$ 1.762,80.
Período: 19/04 a 30/04/2021 – 11,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 646756
PORTARIA Nº 50/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de abril 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Objetivo: executar fiscalização em objetos regulamentados.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO/ Matrícula: 258 – Valor: R$ 
1.762,80.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 015 – Valor: R$ 1.762,80.
Período: 19/04 a 30/04/2021 – 11,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 646750
PORTARIA Nº 51/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de abril 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Bragança e Capanema
Objetivo: executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$ 
1.762,80.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 09 – Valor: R$ 1.762,80.
Período: 19/04 a 30/04/2021 – 18,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 646751
PORTARIA Nº 52/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de abril 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Barcarena
Objetivo: executar fiscalização/verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE/ Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 1.762,80.
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA/ Matrícula: 16 – Valor: R$ 1.762,80.
Período: 19/04 a 30/04/2021 – 11,5 diárias

Protocolo: 646752

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 093/2021 de 16/04/2021. Art. 1º DESIGNAR o servidor 
Gil Lean Silva Borges, matrícula n° 2022125/1, para responder pelo car-
go de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as férias da titular, 
Angelita Samilly da Silva Lima, matrícula nº 5925499/1, no período de 
03/05/2021 a 01/06/2021, conforme processo nº 2021/377329. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 646685

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 231/2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/343330, de 30/03/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, matrícu-
la 6432/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil; lotada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio; no período de 05/04/2021 a 04/05/2021, referente ao triênio 
2008/2011 (2ª ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 646875

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 227/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1050206, de 10/12/2020, 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula 
nº 80015475/1, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa/Órgão abaixo:

CONTRATO EMPRESA/ÓRGÃO OBJETO

02/2021 Caixa Econômica Federal Prestação de serviços de oficina de capacitação em engenharia de custos - 
SINAP, na modalidade à distância.

II - DESIGNAR o servidor JOAO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, ma-
trícula nº 57204934/1, ocupante do Cargo de Técnico Em Gestão de Obras 
Públicas – Eng. Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 646734

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TAC Nº 17/2012– CP Nº 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consan Engenharia LTDA – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Execução de obras de implantação do sistema de abastecimento 
de água no município de Ourém-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/04/2021 a 16/10/2021
Data da Assinatura: 19/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 646778
13º TAC Nº 87/2016 – CP Nº 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
  Ditron Engenharia e Incorporações Eireli CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base 
Aérea, no Município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 13/04/2021 a 12/06/2021
Data da Assinatura: 13/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 646781

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 30/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto do Convênio: Programa de limpeza de vias e logradouros
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 19/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 646982


